慈溪市财政局
关于市十八届人大一次会议
第111号建议的协办意见
市卫生健康局：

龚双艺代表提出的《关于进一步加强乡村医生队伍建设的建议》收悉，我局协办意见如下：

一、目前，政府对村卫生室的补助分为二块，一是基本公共卫生服务补助。市财政在基本公共卫生服务资金中按其所提供的服务量给予经费补助。二是基本医疗服务补助。实行基本药物制度的社区卫生服务站（村卫生室），增设每人次5元的一般诊疗费项目，可在城乡居民合作医疗中补偿70%；并由镇（街道）财政按每门诊人次数8元的标准配套补助。其中各社区卫生服务站（村卫生室）工作人员（注册在村卫生室工作并正常执业的卫技人员和公共卫生员）人均年收入低于3万元的，由镇（街道）财政安排资金补足。由镇（街道）社区卫生服务中心根据各社区卫生服务站（村卫生室）门诊人次数、群众满意度及绩效考核情况下拨。

二、2019年开始实施村卫生室服务功能提升2019-2021三年行动计划，至2021年底，我市已实现标准化村卫生室全覆盖，对全市村卫生室累计投入4360万元，其中：市级财政投入1184万元，镇（街道）财政投入3176万元。

三、随着基本公共卫生服务项目力度的加大，项目资金逐年提高，乡村医生也会得到更多补助。同时，大力推进家庭医生签约服务工作，积极推进乡村医生多渠道补偿机制，实现乡村医生收入稳步提高，共同为健康慈溪努力。
　　　　　　　　　　　　　     慈溪市财政局

　　　　　　　　　　          2022年4月27日

　　联 系 人：沈璟晶

　　联系电话：63839027